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1 Úvod

Motto:

„Víme-li, proč se něco děje, jsme na dobré cestě pochopit, jak na to reagovat, jak se

konkrétně zachovat, odkud začít, na co klást důraz a jak dostatečně včas poznat, zda jsme ve

snahách úspěšní.“)
1

Vzdělávací politika je výrazně determinována politicko-ekonomickým a právním

uspořádáním každé země. České školství prošlo, ale jak ukazuje každodenní realita zároveň i

nadále prochází bouřlivým vývojem. Hybná síla daná impulsy období po roce 1989 se již

vytrácí a do popředí vystupují nové vlivy globalizovaného světa. Nezanedbatelnou roli hraje v

současnosti členství České republiky v Evropské unii a s ním souvisejí pozitivní, ale i

negativní vlivy, jevy a vnímání míry evropské integrace. Proces stálých změn se stal součástí

života a my všichni, včetně aktérů vzdělávacího procesu, se s ním snažíme vyrovnat.

Systém vzdělání ovlivňuje výrazným způsobem potenciál každé země při tvorbě a rozvoji

nehmotných i hmotných statků. Kvalitně a efektivně fungující systém vzdělávání a odborné

přípravy, podmíněný efektivním řízením na všech úrovních, přispívá velkou měrou ke zvýšení

standardu života každé společnosti. Bez dobrého vzdělání, není dobré bytí, to je historií

ověřená skutečnost. Současná doba přináší stále trvající proces změn a vývoje ve všech

oblastech lidské aktivity. Jasná představa o cílech se pak stává záchranou pro lidi, společnost,

stát. Právě dnes je třeba vědět, jaký máme cíl. Bez cíle, není cesta. Bez cesty, není směr. Jak

ukazují mezinárodní výzkumy, stojíme a ostatní nám utíkají, protože vědí, kam jdou. „Obecně

můžeme říci, že cíle jsou žádoucí budoucí stavy, kterých má být dosaženo. Strategie vyjadřují

základní představy o tom, jakou cestou budou cíle dosaženy.“)
2

„Klíčový problém shledáváme v absenci systému strategického řízení, který by stanovil

jasnou vizi a z ní plynoucí cíle vzdělávací politiky, dokázal by pro ně získat podporu

veřejnosti a v dostatečné míře by vytvářel podmínky pro jejich naplňování a sledování dopadů

realizace jednotlivých opatření vzhledem k zamýšleným cílům.“)
3

1
Plamínek, J. Vedení lidí, týmů a firem – Praktický atlas managementu 3., aktualizované a rozšířené vydání.

Praha: Grada Publishing, 2008, s. 192. ISBN 978-80-247-2448-5.
2
Keřkovský, M; Vykypěl, O. Strategické řízení, 2.vyd., Praha: C.H.Beck, 2006, s. 8. ISBN 80-7179-453-8.

3
MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY ČESKÉ REPUBLIKY. Analýza naplnění

cílů Národního programu rozvoje vzdělávání v České republice v oblasti předškolního, základního a středního

vzdělávání. [on line]. poslední revize 10.10.2011 [cit. 2012-02-05]. s. 6 Dostupné z:

<www.msmt.cz/uploads/soubory/zakladni/AV_evaluace_BK.pdf>.
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 „Podnik zvaný Česká republika (a ovšem také Evropská unie) by sám potřeboval vitalizaci

– definovat vizi a strategii, formulovat opravdu měřitelné a opravdu kontrolovatelné cíle,

zjednodušit procesy a nároky na zdroje, zjednodušit struktury a zvýšit orientaci a motivaci

lidí, objevit kouzlo zpětných a dopředných vazeb, a nakonec si díky tomu všemu i vytvořit

předpoklady, aby povídání o vzdělané společnosti (habilitace) s dobrými mezilidskými vztahy

(synegnetizace) a dostatečnou mírou bezpečí i solidarity (integrace) opustilo svět

platonického snění.)
4

Cílem této práce je analyzovat vybrané strategické dokumenty vzdělávání na úrovni

Evropské unie, na úrovni České republiky i na úrovni regionální (reprezentované v této práci

územím Libereckého kraje). Shrnout poznatky z vývoje evropského prostoru, vývoje

legislativy a národního přístupu z pohledu strategií vzdělávání a vyvodit závěry vůči

Národnímu programu vzdělávání. Zároveň přinést aktuální pohled politických i odborných

aktérů, kteří ovlivňují další vývoj vzdělávacího systému a vzdělávací politiky České

republiky. Výstupem by pak měla být identifikace potřebnosti a obsahu Národního programu

vzdělávání České republiky, vymezení jeho rámce a v základních obrysech navržení jeho

možného obsahu a struktury.

Téma diplomové práce bylo zvoleno s ohledem na pracovní zařazení autora, praktické

zkušenosti a poznatky získané při pravidelném pracovním kontaktu autora s řediteli

mateřských, základních i středních škol, zvolenými politiky i odborníky a pracovníky školské

správy na různých úrovních.

S ohledem na rozsah, zaměření a přehlednost je práce dle logiky tématu obsahově

rozčleněna. Teoretickou část práce tvoří kapitoly č. 2, 3, 4, 5. Druhá kapitola je věnována

tvorbě a fungování evropského prostoru a Evropské unie z pohledu strategie vzdělávání a

materiálů přijatých pro oblast rozvoje mládeže. Součástí této kapitoly jsou poznatky z oblasti

strategie vzdělávání ve vybraných zemích světa. Ve třetí kapitole je analyzován přístup české

školské legislativy ke strategickým dokumentům ve vzdělávání, jejich definice a

provázání praxe a teorie. Čtvrtá kapitola má za úkol vymezit úlohu národních strategických

dokumentů vzdělávání a také dokumentů souvisejících. Pátá kapitola obsahuje analýzu

obsahu regionálních strategických dokumentů, které vznikly na území Libereckého kraje.

4
Plamínek, J. Vedení lidí, týmů a firem – Praktický atlas managementu 3., aktualizované a rozšířené vydání.

Praha: Grada Publishing, 2008, s. 192. ISBN 978-80-247-2448-5.
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 Praktickou část práce tvoří kapitola č. 6, která je zaměřena na zmapování aktuálního

názoru politiků a odborníků na potřebnost a obsah Národního programu vzdělávání. Obsahuje

výzkum formou anketního šetření a jeho následné vyhodnocení. Tato metoda byla zvolena

s ohledem na velkou specifičnost řešeného tématu. Šetření se týká dvou skupin respondentů.

První skupinou jsou aktivní, zvolení politici, kteří se specializují při své práci na oblast

vzdělávání. Druhou skupinu pak tvoří odborníci na danou oblast, dle výběru autora. V této

skupině je velmi zajímavá esence osobností, jedná se o ředitele škol, kteří dlouhodobě aktivně

vykazují zvýšený zájem o obor, akademičtí a vědečtí pracovníci, pracovník České školní

inspekce, pracovník odboru školství krajského úřadu i pracovníci odborné instituce zaměřené

na výzkum, metodiku a koordinaci vzdělávání.

Závěry diplomové práce by mohly být podnětem k zamyšlení nad dalším vývojem

v oblasti strategické činnosti ve vzdělávání a vzdělávací politice v České republice. Všechna

aktuální mezinárodní srovnání ukazují, že stav našeho vzdělávání není optimální a potřebuje

nápravu. Národní program vzdělávání by se tak mohl stát nosným pilířem vzdělávání v České

republice.

2 Evropský prostor a vzdělávání

2.1 Obecný rámec evropské spolupráce

Přestože je Smlouva o Evropské unii platná až od 1. listopadu 1993, lze kořeny evropské

integrace a hospodářské spolupráce spatřovat již po 2. světové válce, konkrétně v roce 1952

založením Evropského společenství uhlí a oceli. Smyslem spolupráce bylo prostřednictvím

trhu s uhlím a ocelí (tedy strategickými komoditami) nastolit cestu k těsnější evropské

spolupráci. V té době to byl jeden z prostředků jak zachovat mír v Evropě. V roce 1958 bylo

toto seskupení rozšířeno dvěma novými společenstvími, a to Evropským hospodářským

společenstvím, založeným Římskou smlouvou, a Evropským společenstvím pro atomovou

energii. Jedno společenství se zaměřilo na celní unii a společný trh s volným pohybem zboží,

osob, služeb a kapitálu. Druhé pak, jak z názvu vyplývá, je zaměřeno na řešení a regulaci trhu

s atomovou energií.)
5

5
TICHÝ, L; ARNOLD, R; SVOBODA, P; ZEMÁNEK, J; KRÁL, R; Evropské právo. Praha: C. H. Beck, 2006.

ISBN 80-7179-430-9.
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 Postupným evropským, ale i světovým vývojem, došlo k rozšíření nejen činností tohoto


[…]


podoba. Proto je dnes velmi žádoucí řešit konkrétní vymezení toho dokumentu. Pokuste se,

prosím, formulovat, o co by měl dokument usilovat a co by mělo být jeho hlavním cílem či

posláním?

4) Měla by být opatření obsažená v NPV konkrétní, nebo by se mělo jednat spíše o „ústavu

vzdělávání“, tedy o nastavení fundamentálních parametrů či mantinelů vzdělávání a vzdělání

v ČR?

5) Jakou problematiku podle Vašeho názoru MUSÍ řešit NPV?
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6) Měl by NPV řešit vize vzdělávání, dlouhodobé (střednědobé, krátkodobé) strategie

vzdělávání či operativní opatření vzdělávání? Na jaké časové období by měl být tento

dokument přijat?

7) Měl by být NPV pouze kurikulárním dokumentem nebo by měl obsahovat i opatření vůči

dalším oblastem, např. školské správě, financování atd.?

8) Popište, prosím, dle svého názoru, možný proces vzniku NPV (kompetence, skladba

řešitelů, podmínky vzniku...).

9) S ohledem na Vaši aktuální znalost potřeb resortu školství, se pokuste posoudit možný

význam tohoto dokumentu na škále od 1 do 5, přičemž hodnota 1 označuje maximální

důležitost a hodnota 5 minimální důležitost.

10) Jaký strategický dokument vytvořený po roce 1989 považujete pro resort školství za

nejdůležitější?

11) V roce 2001 byl Vládou ČR schválen Národní program rozvoje vzdělávání v ČR, tzv. Bílá

kniha. V čem spatřujete její hlavní přínos?

12) V současné době neexistuje nezávislý orgán, který by se podílel na řešení problematiky

vzdělávání v ČR. V minulosti tuto úlohu zastávala Rada pro vzdělávací politiku při MŠMT.

Bylo by prospěšné iniciovat vznik obdobného orgánu? Pokud si myslíte, že ano, proč?
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Příloha č. 2 – vyjádření Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy České republiky

k Národnímu programu vzdělávání, únor 2011

Věc: Stanovisko Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy České republiky k dotazům

vzneseným v rámci Odborného semináře k reformě vzdělávání v Libereckém kraji dne

8. 2. 2011

Ministerstvo zastává k jednotlivým dotazům následující stanoviska:

1. Jak na ministerstvu pokročila myšlenka pana ministra „škol typu rodinného stříbra“,

které by zastřešilo ministerstvo? (František Kučera, starosta Kamenického Šenova)

V současné době probíhají na úrovni pana ministra a hejtmanů krajů jednání, která se

týkají společného postupu při optimalizaci sítě středních škol včetně výběru výjimečných

škol, které jsou někdy označovány jako „rodinné stříbro“. V současné době ministerstvo

nepředpokládá změnu zřizovacích kompetenci a převzetí těchto škol. Zároveň však společně

ve spolupráci s kraji hledá určité možnosti jejich podpory. O výsledcích dalších jednání bude

pedagogická veřejnost včetně ředitelů škol průběžně informována.

2. Kdy MŠMT zpracuje „Národní program vzdělávání ČR“, jak mu ukládá školský

zákon z roku 2004? (René Brož, MÚ Turnov)

Protože nemá jít pouze o odborný dokument, ale také dokument politický, který má

schválit vláda, Poslanecká sněmovna i Senát, nabývá na významu potřeba vyjasnit, zda

dosavadní zákonné vymezení Národního programu vzdělávání a postup jeho

schvalování (a také vliv na již vydané Rámcové vzdělávací programy) je optimální a zda

v systému stávajících právních předpisů a vzdělávacích programů může efektivně plnit,

co se od něj očekává.

V současné době je Národní program vzdělávání nahrazen spoluprací Ministerstva

školství, mládeže a tělovýchovy České republiky s Národní ekonomickou radou vlády,

Strategií konkurenceschopnosti ve vzdělávání a Dlouhodobým záměrem vzdělávání

a rozvoje vzdělávací soustavy České republiky, které Ministerstvo školství, mládeže a

tělovýchovy České republiky v těchto dnech dokončuje k projednání vládou a dále

v zákonodárných orgánech.
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3. Vztah státu (Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy České republiky) a

regionálního školství. Morální podpora státu je málo! Navíc stát činí „nekoncepční

kroky“ – viz rodinné stříbro! (Jaromír Dvořák, starosta Nového Boru)

Ministerstvo nepovažuje řešení problematiky výjimečných škol, které jsou někdy označovány

jako „rodinné stříbro“ za nekoncepční kroky a snaží se tuto problematiku řešit. V současné

době probíhají na úrovni pana ministra a hejtmanů krajů jednání, která se týkají společného

postupu při optimalizaci sítě středních škol včetně výběru výjimečných škol, které jsou někdy

označovány jako „rodinné stříbro“. V současné době ministerstvo nepředpokládá změnu

zřizovacích kompetenci a převzetí těchto škol. Zároveň však společně ve spolupráci s kraji

hledá určité možnosti jejich podpory. O výsledcích dalších jednání bude pedagogická

veřejnost včetně ředitelů škol průběžně informována.

Podporu optimalizačního procesu ministerstvo předpokládá také využitím prostředků

Evropského sociálního fondu a vyhlášením výzvy na předkládání individuálních projektů

ostatních v rámci Operační program vzdělávání pro konkurenceschopnost. Výše finančních

prostředků poskytnutých na optimalizaci sítě škol bude známa až podle počtu škol, které bude

Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy České republiky znát na přelomu měsíce března

a dubna tohoto roku.

V Praze dne 2. března 2011

Zpracoval: Mgr. Zdeněk. Pracný, odbor 22 a Ing. Vladimír Kavan, odbor 20 k bodu 2.