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Indikátory kvality závěrečné práce

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.

Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A3, E1, práce by neměla být doporučena

k obhajobě.
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Znak

A Klíčové znaky; úvodní část

A1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru. (Kterých řídících funkcí se to týká?

Kterých oblastí manažerské práce?)
X

A2 Závěrečná práce je přesahuje hranice jedné konkrétní školy či pracoviště. Jde o objektivní

analýzu z oblasti řízení ve školství, nikoli o popis subjektivní zkušenosti autora
X

A3 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být

dosaženo, co nového chce autor zjistit?) Charakteristika cíle
X

B Dosavadní řešení problému

B1 Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné

literatury
X

B2 Jsou uvedeny odkazy na českou i zahraniční odbornou literaturu. X

B3 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled,

nejde o mechanické výpisky z literatury.
X

C Výzkumná část

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. X

C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného

problému umožňuje hypotézy formulovat).
X

C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje. X

D Analytická část

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. X

D2 Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované

vyjádření číselných údajů.
X

D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. X

E Závěry. Přínos pro studovaný obor

E1 Formulace dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce není redukován jen na

výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.)
X

E2 Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení školství či rozvoj studovaného oboru X

E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít.

E4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – management vzdělávání.

Jde skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji studovaného oboru,

teorie či určitého úseku řízení školy či školství.
X

F Prezentace (formální úroveň práce)

F1 Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury (titulní list, čestné prohlášení, resumé, klíčová slova, obsah), grafická a

typografická úroveň práce.
X

F2 Dodržení stanoveného rozsahu X

F3 Bibliografie dle platné normy. X

Klady práce:

 Autor si vybral velmi náročné, aktuální a společensky angažované téma, přistoupil

k němu tvořivým způsobem.

 Zpracoval téma komplexně, z různých pohledů na 130 stranách. Vychází z poznatkové

základny zahraniční, národní i regionální úrovně.

 Vysoká formální úroveň zpracování.

 Práce ústí ve využitelný výstup.

 Jedná se o skutečné obohacení studovaného oboru.

Nedostatky práce:

Nedařilo se mi najít.

Hodnocení práce:

Práce je výjimečná, doporučuji hodnotit ji výborně s možností předložit ji jako práci

rigorózní.

Otázka pro obhajobu:

Jak hodnotíte aktuální možnosti realizace Národního programu vzdělávání?

V Praze, dne 4.9.2012

Doc. Jaroslav Kalous, Ph.D.